
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 138 N. DEL 24/03/2023

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO:

PROPOSTA:  144

AREA: AREA 8: SUAP

SERVIZIO: SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER IL COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE CON CONTESTUALE RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DI TIPO A 
(D.LGS 114/1998 E S.M.I E L.R. 12/1999 E S.M.I.) E RELATIVA CONCESSIONE NEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL COMUNE DI LOIANO

FIRMATO
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

ARCH. POZZI GERMANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA 8 “SUAP” 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Unione; 

• il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento dell’Unione di contabilità; 

• il Regolamento dell’Unione sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 24 del 08/09/2015, è stata approvata la convenzione 

per l'esercizio in forma associata della funzione dello sportello unico telematico delle attività 

produttive, comprensiva delle attività produttive/terziarie, per i Comuni di Loiano, Monghidoro, 

Monterenzio, Ozzano dell'Emilia e Pianoro, a seguito delle rispettive delibere di Consiglio comunale 

per il conferimento della medesima funzione con decorrenza 10.09.2015; 

 il provvedimento del Presidente dell'Unione n. 1 del 07/10/2021 con il quale è stata attribuita alla 

Dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore dell’Unione; 

 la determinazione dirigenziale n. 684 del 29/12/2022 con la quale sono dati nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 31 /03/1998 n. 114  “Riforma della disciplina relativa al Settore del Commercio  a 

norma dell'art.4, c.4, della L. 15/03/97 n.59"  e s.m.i.; 

 la L.R.  25/06/1999 n. 12  “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in 

attuazione del Decreto legislativo 31/03/98, n. 114” e s.m.i.; 

 la DGR nr.1368/1999 "Disposizioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche in 

attuazione della L.R. 25 giugno 1999, nr.12”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1368 del 26/07/1999 “Disposizioni per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 Giugno 1999, n. 12”, modifica con 

deliberazione di Giunta Regionale n. 485 del 22/04/2013; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 il punto 1) lett. b) dell’allegato alla sopra citata deliberazione stabilisce che, ai fini del rilascio delle 

autorizzazioni di tipo a) su posteggi dati in concessione, i Comuni trasmettono alla Regione, dal 1 al 

31 gennaio e dal 1 al 31 luglio di ogni anno, l’elenco dei posteggi liberi nei mercati e nelle fiere che 

intendono assegnare in concessione; 

 si rende ora necessario procedere all’assegnazione delle autorizzazioni amministrative e relative 

concessioni di suolo pubblico, relativamente ai posteggi liberi all’interno del mercato settimanale di 

Loiano (Mercato del Capoluogo) sito in Via Roma, che di seguito si elencano: 

 

N. Posteggio Giorno di svolgimento Settore Merceologico Dimensioni posteggio 

1 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

2 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 



3 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

4 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

5 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

6 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

7 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

9 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

11 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

13 Domenica Settore non alimentare 7,00 x 4,00 (28 mq.) 

17 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

26 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

29 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

30 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

32 Domenica 
Posteggio a merceologia 

esclusiva – pesce 
8,00 x 5,00 (40 mq.) 

33 Domenica 
Posteggio a merceologia 

esclusiva – rosticceria 
8,00 x 5,00 (40 mq.) 

34 Domenica Settore alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

P1 Domenica 

Posteggio a merceologia 

esclusiva – produttore 

agricolo 

7,00 x 5,00 (35 mq.) 

P2 Domenica 

Posteggio a merceologia 

esclusiva – produttore 

agricolo 

7,00 x 5,00 (35 mq.) 

P3 Domenica 

Posteggio a merceologia 

esclusiva – produttore 

agricolo 

7,00 x 5,00 (35 mq.) 

 

EVIDENZIATO che è stata inviata apposita comunicazione alla Regione Emilia-Romagna ai sensi 

delle disposizioni citate in premessa, utilizzando l’applicativo regionale all’uopo predisposto, entro il 

termine del 31 Gennaio; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del bando in allegato alla presente a formarne parte 

integrale e sostanziale, i cui termini decorrono dalla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Emilia-Romagna (B.U.R.), ai sensi della L.R. 12/1999 e s.m.i., nonché delle 

disposizioni di cui alla Delibera di Giunta n. 1368 del 26/07/1999 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 
 

per le considerazioni in premessa,  

 

 di approvare il bando allegato alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della 

medesima, per l’assegnazione dei posteggi liberi all’interno del mercato settimanale di Loiano 

(Mercato del Capoluogo) sito in Via Roma, come in premessa dettagliato; 



 

 di dare atto di aver inviato ai sensi della L.R. 12/1999, nonché delle disposizioni di cui alla Delibera 

di Giunta Regionale n. 1368/1999, comunicazione alla Regione Emilia-Romagna nei termini utili 

per la successiva pubblicazione sul B.U.R. dei posteggi che risultano liberi; 

 

 di provvedere di darne massima diffusione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Savena-

Idice, sul sito del Comune di Loiano e sulle relative pagine social, sino alla scadenza del termine di 

presentazione delle domande; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa; 

 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente. 

 

 

         La Responsabile Area 8 “SUAP” 

                  Arch. Germana Pozzi 

 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 8: SUAP - NR. 138 DEL 

24/03/2023RESPONSABILE: Dott.ssa Boracci Viviana 

 

Viale Risorgimento 1 – 40065 Pianoro (Bo) – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 - C.F. 02961561202  
 email: suap@unionevallisavenaidice.bo.it  email certificate: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it 

 
 

U n i o n e  d e i  C o m u n i  
Savena -Id i ce  

 

SUA P  A SSOCIA TO  
 

C o m u n i  d i  L o i a n o ,  M o n g h i d o r o ,  M o n t e r e n z i o ,   
O z z a n o  d e l l ’ E m i l i a ,  P i a n o r o  

  
 

Approvazione Bando per l’assegnazione dei posteggi liberi per il Commercio su aree 

pubbliche con contestuale rilascio di Autorizzazione Amministrativa di Tipo A (D.Lgs 

144/1998 e s.m.i. e L.R. 12/1999 e s.m.i.) e relativa concessione nel mercato settimanale del 

Comune di Loiano  

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 8 “SUAP” 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 114 del 31 marzo 1998 ”Riforma della disciplina relativa al 

settore del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della Legge n. 59 del 15 marzo 1997” 

e s.m.i.; 

Vista la Legge Della Regione Emilia Romagna n. 12 del 25 giugno 1999 “Norme per la 

disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione del Decreto Legislativo n. 114 del 

31 marzo 1998” e s.m.i.; 

Vista la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1368 del 26 luglio 1999 

“Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 

giugno 1999, n. 12”; 

Vista la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 485 del 22 aprile 2013 

“Modifiche all’allegato alla Deliberazione di Giunta 1368/1999 recante “disposizioni per 

l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 giugno 

1999 n. 12””; 

Considerato che il punto 1) lett. b) dell’allegato alla sopra citata deliberazione stabilisce 

che, ai fini del rilascio delle autorizzazioni di tipo a), i Comuni trasmettono alla Regione, 

dal 1 al 31 gennaio e dal 1 al 31 luglio di ogni anno, l’elenco dei posteggi liberi nei mercati 

e nelle fiere che intendono assegnare in concessione; 

Dato atto che è stata inviata apposita comunicazione alla Regione Emilia Romagna ai 

sensi delle disposizioni citate in premessa, utilizzando l’applicativo regionale all’uopo 

predisposto, entro il termine del 31 Gennaio; 

 

RENDE NOTO 

 

mailto:suap@unionevallisavenaidice.bo.it
mailto:unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 8: SUAP - NR. 138 DEL 

24/03/2023RESPONSABILE: Dott.ssa Boracci Viviana 

 

Viale Risorgimento 1 – 40065 Pianoro (Bo) – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 - C.F. 02961561202  
 email: suap@unionevallisavenaidice.bo.it  email certificate: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it 

l’elenco dei posteggi disponibili per i quali è indetta la procedura di selezione: 

 

N. Posteggio Giorno di svolgimento Settore Merceologico Dimensioni posteggio 

1 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

2 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

3 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

4 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

5 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

6 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

7 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

9 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

11 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

13 Domenica Settore non alimentare 7,00 x 4,00 (28 mq.) 

17 Domenica Settore non alimentare 10,00 x 4,00 (40 mq.) 

26 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

29 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

30 Domenica Settore non alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

32 Domenica 
Posteggio a merceologia 

esclusiva – pesce 
8,00 x 5,00 (40 mq.) 

33 Domenica 
Posteggio a merceologia 

esclusiva – rosticceria 
8,00 x 5,00 (40 mq.) 

34 Domenica Settore alimentare 8,00 x 5,00 (40 mq.) 

P1 Domenica 

Posteggio a merceologia 

esclusiva – produttore 

agricolo 

7,00 x 5,00 (35 mq.) 

P2 Domenica 

Posteggio a merceologia 

esclusiva – produttore 

agricolo 

7,00 x 5,00 (35 mq.) 

P3 Domenica 

Posteggio a merceologia 

esclusiva – produttore 

agricolo 

7,00 x 5,00 (35 mq.) 

 

INVITA 
 

gli interessati a presentare domanda, per l’assegnazione dei relativi posteggi, con 

contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A e concessione, con le 

modalità sotto indicate. 

1. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

La presentazione delle domande dovrà avvenire esclusivamente mediante inoltro 

attraverso la piattaforma SuapER Accesso Unitario, raggiungibile al seguente indirizzo: 

mailto:suap@unionevallisavenaidice.bo.it
mailto:unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 8: SUAP - NR. 138 DEL 

24/03/2023RESPONSABILE: Dott.ssa Boracci Viviana 

 

Viale Risorgimento 1 – 40065 Pianoro (Bo) – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 - C.F. 02961561202  
 email: suap@unionevallisavenaidice.bo.it  email certificate: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it 

https://au.lepida.it/suaper-fe/#/AreaPersonale 

 Gli operatori di commercio su area pubblica, che intendano partecipare al 

presente bando, dovranno accedere alla sezione: MODULISTICA ATTIVITA' 

PRODUTTIVE/AGRICOLTURA COMMERCIO DEMANIO TURISMO E 

ALTRE ATTIVITÀ PRODUTTIVE/commercio su aree 

pubbliche/Avvio/Domanda di autorizzazione per l’esercizio dell’attività di 

commercio su aree pubbliche con posteggio in concessione pluriennale (tipo A) 

- AVVIO; 
 

Si precisa che l'utilizzo della piattaforma telematica è condizionato alla disponibilità 

della identità SPID, della Firma Digitale e casella di posta elettronica certificata. È 

possibile presentare la pratica per procura, secondo l'allegato presente in piattaforma da 

far sottoscrivere manualmente all'interessato e controfirmare digitalmente dal 

Procuratore. 

NON È AMMESSO L'INVIO SULLA PEC O L'INVIO CARTACEO. 

Il termine di presentazione è 30 giorni dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione della presente Determina dell’Unione dei Comuni Savena-Idice n. 

____ del 24/03/2023, ovvero entro e non oltre il 24/04/2023. 

Le domande verranno prese in esame dall'ufficio competente e verrà redatta una 

graduatoria, applicando i criteri stabiliti dal presente bando in ottemperanza alla 

normativa vigente. 

Tale graduatoria verrà formalizzata con determina e pubblicata all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

2. FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

L’assegnazione avverrà nel rispetto dei settori merceologici secondo una graduatoria 

redatta applicando i criteri, individuati nell’art. 3 e art. 4 del Regolamento per il 

commercio su aree pubbliche, ovvero: 

1. Criterio della maggiore professionalità nel commercio su aree pubbliche, 

riferita all’anzianità di esercizio dell’impresa, comprovata da iscrizione quale 

impresa attiva al Registro imprese; l’anzianità è riferita a quella del soggetto 

titolare al momento della partecipazione al bando sommata a quella 

dell’eventuale dante causa (l’anzianità di attività è quindi da intendersi come 

anzianità maturata fino a quella data da tutti i precedenti titolari di un 

medesimo titolo abilitativo). 

2. Criterio della maggior numero di presenze nel mercato riferibili ad una unica 

autorizzazione, risultanti dalla graduatoria di spunta vigente alla data di 

pubblicazione dell’avviso del BUR. 

3. In caso di ulteriore parità è data priorità al richiedente più giovane di età.  

mailto:suap@unionevallisavenaidice.bo.it
mailto:unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 8: SUAP - NR. 138 DEL 

24/03/2023RESPONSABILE: Dott.ssa Boracci Viviana 

 

Viale Risorgimento 1 – 40065 Pianoro (Bo) – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 - C.F. 02961561202  
 email: suap@unionevallisavenaidice.bo.it  email certificate: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it 

 

Un medesimo soggetto giuridico non può essere detentore, a qualsiasi titolo, di più di 

due concessioni nell'ambito del medesimo settore merceologico alimentare e non 

alimentare, in aree mercatali con un numero complessivo di posteggi inferiore o pari a 

cento. Le domande presentate da operatori già titolari del numero massimo di 

concessioni di posteggi nell’ambito dello stesso mercato, sono dichiarate irricevibili e 

alle stesse non è dato ulteriore seguito. 

I requisiti saranno verificati sulla base dell’autocertificazione presentata dall’operatore 

interessato. 

Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia (art. 76 del D.P.R. n.445 del 28 12.2000) oltreché decadere dai benefici 

ai sensi dell’art.75 del D.P.R. 445/2000. 

 

3. DURATA DELLA CONCESSIONE 

Ai sensi dell’art.4, comma 2 lettera f del vigente regolamento del commercio su aree 

pubbliche, la durata della concessione è pari a 12 anni. La concessione di posteggio è 

assoggettata al pagamento degli oneri previsti dalla normativa vigente. 

 

4. PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

Il presente bando sarà pubblicato per 30 gg all’Albo Pretorio e sul sito internet 

dell’Unione dei Comuni Savena-Idice e del Comune di Loiano. 

 

5. PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La graduatoria verrà pubblicata con le stesse modalità di pubblicazione del bando. Gli 

interessati possono chiedere visione degli atti e/o presentare osservazioni entro 15 

giorni dalla pubblicazione. 

 

6. INFORMAZIONI GENERALI 

Per eventuali informazioni relative al presente bando è possibile rivolgersi al SUAP 

Associato dell’Unione dei Comuni Savena-Idice tel. 0516527736 – email 

suap@unionevallisavenaidice.bo.it oppure alla Polizia Comunale del Comune di Loiano 

tel. 0516543618 oppure 0516543631 - email pmlm@comune.loiano.bologna.it. 

 

7. INFORMAZIONE E TRATTAMENTO DATI TUTEL DELLA PRIVACY 

1. Le informazioni relative alla procedura in oggetto saranno detenute unicamente al fine 

di gestire il presente avviso ed ogni altra attività strumentale al perseguimento delle 

finalità istituzionali. Per il perseguimento delle predette finalità, l’amministrazione 

mailto:suap@unionevallisavenaidice.bo.it
mailto:unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it
mailto:suap@unionevallisavenaidice.bo.it


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 8: SUAP - NR. 138 DEL 

24/03/2023RESPONSABILE: Dott.ssa Boracci Viviana 

 

Viale Risorgimento 1 – 40065 Pianoro (Bo) – Tel. 0516527711 – Fax 051774690 - C.F. 02961561202  
 email: suap@unionevallisavenaidice.bo.it  email certificate: unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it 

comunale raccoglie i dati personali dei partecipanti in archivi informatici e cartacei e li 

elabora secondo le modalità necessarie e, più in generale, il trattamento sarà realizzato per 

mezzo delle operazioni o complesso di operazioni indicate all’art. 4 par. 1, n. 2) del 

Regolamento UE n. 679/2016. I dati verranno conservati in una forma che consenta 

l’identificazione delle interessate per un arco di tempo non superiore al conseguimento 

delle finalità per le quali sono trattati e, comunque, minimizzati in ottemperanza a quanto 

previsto dalle norme vigenti in materia. I predetti dati non saranno diffusi né saranno 

trasferiti all'esterno. Tutte le informazioni suddette potranno essere utilizzate per il 

compimento delle operazioni connesse alle finalità del trattamento. L’amministrazione 

comunale potrà, inoltre, comunicare alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche Autorità, 

all'Amministrazione Finanziaria ed ogni altro soggetto abilitato alla richiesta per 

l'adempimento degli obblighi di legge. Tali Enti agiranno in qualità di distinti "Titolari" 

delle operazioni di trattamento. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il 

rifiuto di fornire i dati richiesti dall’amministrazione comunale potrebbe determinare, a 

seconda dei casi, l'inammissibilità o l'esclusione della proponente dalla partecipazione 

all’Avviso; 

2. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Unione dei Comuni Savena-Idice, con sede 

in Via Risorgimento, 1 – 40065 Pianoro (BO). 

 
 

 

 

La Responsabile SUAP 

Unione dei Comuni Savena-Idice 

Arch. Germana Pozzi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:suap@unionevallisavenaidice.bo.it
mailto:unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it

		2023-03-24T12:03:50+0100
	GERMANA POZZI




